decorrentes de possível contratação do objeto a seguir: “ADITIVO JUNTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 05/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023 COM A ENTIDADE 
AVPA - ASSOCIAÇÃO VIVIDENSE DE PROTEÇÃO ANIMAL E O MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA - PR”. Valor estimado em: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
Sendo que o empenho poderá ser emitido por meio da seguinte Dotação Orçamentária;  

ÓRGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 03 – DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
UG O/U FONTE P/A DESCRIÇÃO DESPESA 

PRINC.

[...]

Prorroga-se a vigência do Termo de Colaboração por mais 12 (doze) meses, de 01 de agosto 
de 2025 a 31 de julho de 2026.  

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR: 
O valor mensal do repasse permanece inalterado, conforme cronograma de desembolso, ou 
seja, R$ 2.000,00 (dois mil reais), totalizando para este aditamento o valor de R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil reais). 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO TERMO DE COLABORAÇÃO:  
O valor atualizado do termo de colaboração passa a ser de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais). 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: